
 

PROGRAM KONGRESU – LÉKAŘSKÁ SEKCE 

 

Úterý 9. května 

18:00 – 22:00  Příprava a instalace doprovodné výstavy 

18:00 – 20:00  Registrace 

18:00 – 22:00  Instalace posterových prezentací 

 

Středa 10. května 

08:30 – 10:00  Příprava a instalace doprovodné výstavy  

08:30 – 19:00  Registrace 

08:30 – 12:00  Instalace posterových prezentací 

08:30 – 11:55  Kurz Jaterní Elastografie 

11:00 – 11:55  Občerstvení s kávou před zahájením programu 

11:55   Zahájení programu 50. májových hepatologických dnů  

12:00 – 13:45  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ            105 min.  
   Předsedající: Brůha R., Šperl J., Urbánek P. 

Historie hepatologie v České republice 
Ehrmann J. 
 

Invazivní radiologie v diagnostice a léčbě portální hypertenze. 
Krajina A. 
 

Historie hepatologie na Slovensku. 
Jarčuška P. 
 

Současná témata hepatologie 
Skladaný L. 
 

13:45 – 14:00  Přestávka 
 
 



14:00 – 15:00  I. PROGRAMOVÝ BLOK               60 min.

   Cirhóza, fibróza 

Předsedající: Dvořák K., Volfová M. 

Alkoholická jaterní cirhóza z deficitu alfa-1-antitrypsinu 
Množil Střídová K., Fraňková S., Libicherová P., Trunečka P.,  
Šperl J., Kieslichová E., Kučera M. 
 

Vyšší riziko rozvoje jaterní cirhózy u nosičů genotypu Pi*MZ SERPINA1 
genu není způsobeno přítomností jiné precipitující mutace  
Fraňková S., Rábeková Z., Varyš D., Neřoldová M., Fabián O., Květoň M., 
Jirsa M., Šperl J. 
 

Srovnání prognózy pacientů s alkoholovou a nealkoholovou tukovou 
chorobou jater indikovaných ke katetrizaci jaterních žil 
Dostál Š., Nováková B., Šmíd V., Brůha R., Petrtýl J. 

 

Jaterní léze u pacienta s maligní tropickou malárií 
Stebel R., Freibergerová M., Pýchová M., Husa P. 
 

Alveolární echinokokóza jater – nová hrozba 
Husa P. ml. 
 

15:00 – 15:15  Sponzorovaná přednáška společnosti Alnylam Czech s.r.o.        15 min. 
Využití givosiranu v klinické praxi 
Urbánek P. 

 

15:15 – 15:30  Občerstvení s kávou 
 

15:30 – 16:30  Satelitní sympozium pořádané společností                       60 min. 
   Gilead Sciences s.r.o.                         
   Virová hepatitida C a D včera a dnes 

Předsedající: Urbánek P. 
 

   1.blok – Přístup k terapii virové hepatitidy C  

  Opravdu léčit HCV infekci i u aktivních uživatelů návykových látek?  
  Šperl J. 
 

  Eliminace HCV lze dosáhnout pouze za předpokladu, že budeme léčit 
  všechny         
  Fraňková S. 
 

   2.blok – Virová hepatitida D jako koinfekce HBV 

  HDV infekce – opravdu na ni máme myslet i v ČR?  
  Urbánek P. 
 

  Když vidíme B, měli bychom vyloučit D 
  Husa P. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

16:30 – 18:00  POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS (1. část)          75 min. 
   Nově vydané či aktualizované doporučené postupy EASL pro 
   klinickou praxi 
   Předsedající: Fejfar T., Husová L., Šmíd V. 

   Sklerozující cholangitida 
Fejfar T. 
 

Primární biliární cholangitida (PBC) guidelines 
Husová L. 

 

NAFLD (Non-alcoholic fatty liver disease) 
Šmíd V. 

 

 

Čtvrtek 11. května 

08:00 – 19:00  Registrace 
 

08:45 – 10:00  POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS (2. část)             75 min.

 Nově vydané či aktualizované doporučené postupy EASL pro 

klinickou praxi 

   Předsedající: Šperl J., Fraňková S., Brůha R. 

Léčba pacientů s dekompenzovanou cirhózou 
Šperl J. 

 

Prevence a léčba krvácivých a trombotických komplikací u  
 pacientů s cirhózou 

Fraňková S. 
 

Jaterní encefalopatie 
Brůha R. 

 

10:00 – 10:30  Střevo a játra pohledem endoskopisty a gastroenterologa        30 min. 
Pozvaný host za ČGS ČLS JEP 

   Tachecí I. 
 

10:30 – 10:50  Občerstvení s kávou 
 

10:50 – 11:50  Satelitní sympozium pořádané společností AbbVie s.r.o.           60 min. 
 

11:50 – 13:00  Přestávka na oběd  
 

13:00 – 13:45  Blok Slovenské hepatologické společnosti              45 min. 
   Předsedající: Dražilová S., Skladaný L., Brůha R. 

Skóre neblahých skúseností z detstva (ACE) koreluje s etiológiou 
cirhózy 
Šulejová K. a kol HEGITO 
 



 
Miera opakovanej hospitalizácie pacientov s cirhózou a  
jej rizikové faktory 
Vrbová P., Lelkes J., Koller T. 
 

Hepatocelulárny karcinóm v teréne alkoholovej choroby pečene – 
 analýza slovenskej kohorty 

Dražilová S., Šafčák D., Gazda J., Andrašina I., Adamcová-Selčanová S., 
Barila R., Mego M., Rác M., Skladaný Ľ., Žigrai M., Janičko M., 
Jarčuška P. 
 

Charakteristika echinokokových cýst pomocou CEUS a strain 
elastografie - pilotná štúdia a prvotné výsledky 
Nosáková L., Rosoľanka R., Uhrík P., Bánovčin P. 

 

13:45 – 15:00  POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS (3. část)                         75 min. 
   Nově vydané či aktualizované doporučené postupy EASL pro 
   klinickou praxi 

Předsedající: Jirsa M., Trunečka P., Urbánek P. 

Hereditární hemochromatóza: 2022 EASL Clinical Practice Guideline 
Jirsa M. 

 

Cystická jaterní léze 
Trunečka P. 

 

Hepatocelární karcinom 
Urbánek P. 

 

15:00 – 15:15  Sponzorovaná přednáška společnosti sanofi-aventis, s.r.o.        15 min. 
   SIRIUS – screening jaterních onemocnění na Slovensku 

   Skladaný L. 
 

15:15 – 15:45   Občerstvení s kávou 
 

15:45 – 16:45  Satelitní sympozium pořádané společností             60 min.
   PRO.MED.CS. Praha a.s. 
   Jakou roli hrají žlučové kyseliny u nealkoholové tukové choroby 

   jater?    

   Předsedající: Brůha R. 
 

   NAFLD – onemocnění mnoha tváří 

   Šmíd V. 
 

   Žlučové kyseliny a střevní mikrobiom 

   Vítek L. 
 

16:45 – 18:00  II. PROGRAMOVÝ BLOK                75 min. 
                                       Virové hepatitidy               

   Předsedající: Husa P., Fraňková S. 

 



Epidemiologické a klinické charakteristiky hepatitidy E v Evropě a v ČR 
Mihalčin M. 
 

Hepatitida C třikrát jinak 
Holinka M., Pítová V., Šperl J., Honsová E., Zubatá I., Krátká K.,  
Fraňková S. 

 

Vzestup tělesné hmotnosti po vyléčení hepatitidy C a souvislost s 
genotypem PNPLA3  
Pítová V., Fraňková S., Jirsa M., Šperl J. 

 

Chronická hepatitida C a její léčba u dětí v Ostravě  
Rožnovský L., Kabieszová L., Orságová I., Petroušová L., Konečná M., 
Mrázek J., Kloudová A. 

 

Prediktory pokročilé fibrózy jater u nitrožilních uživatelů drog s 
chronickou hepatitidou C  
Fraňková S., Uzlová N., Pítová V., Merta D., Holinka M., Šperl J. 

 

Skríning hepatitídy c vo vybraných marginalizovaných komunitách 
Slovenska 
Belovičová M., Urbanová A., Kirschner P., Kristián P., Jankelová N., 
Moricová Š. 

 

16:45 – 17:45               III. PROGRAMOVÝ BLOK – PARALELNÍ SÁL                                      60 min. 
                          Metabolická onemocnění, různé               

   Předsedající: Kučera O., Vítek L. 

LC-MS analýza fotoproduktů bilirubinu u novorozenců léčených 
fototerapií 
Dvořák A., Křepelka D., Košťálová T., Lukšová M., Capková N.,  
Leníček M., Vecka M., Paslerová R., Pospíšilová K., Muchová L.,  
Šranková M., Žížalová K., Nguyenová T., Tomášová P., Kuzma M.,  
Plavka R., Klán P., Švenda J., Vítek L. 

 

Neinvazivní analýza sestřihových variant ATP7B z nosohltanového 
stěru u pacientů s Wilsonovou nemocí 
Steiner Mrázová L., Jedličková I., Vrbacká A., Majer F., Stránecký V., 
Nosková L., Záhoráková D., Májovská J., Bitar I., Šaligová J.,  
Majlingová S., Giertlová M., Brůha R., Dušek P., Kmoch S. 

 

Efekt bariatrické intervence intragastrickými balóny na průběh NAFLD, 
změny jaterní fibrózy a steatózy a hladin adipokinů 
Vašura A., Machytka E., Urban O., Bužga M., Macháčková J., Pavliska L., 
Berka Z., Švagera Z. 
 

Biologické účinky flavonolů, molekul uvolňujících oxid uhelnatý 
Šranková M., Russo M., Ramundo A., Klán P., Křen V., Vítek L., 

 Muchová L. 
 

Ďábelsky mocný Kratom 
Melek J., Štanclová M., Kračmarová R., Pellantová V., Podhola M., 
Kučera O., Dědek P. 

 



18:00 – 19:00  Shromáždění členů ČHS ČLS JEP              60 min. 
 

 
20:00   Společná večeře pořádaná ČHS ČLS JEP 
 

Součástí programu společné večeře bude slavnostní předání cen   
ČHS ČLS JEP. Společná večeře není součástí programu a je nezbytné 
koupit si vstupenku. 
  

 
 

Pátek 12. května  

08:30 – 14:15   Registrace 

09:00 – 09:30  Diskuse u posterů 

09:30 – 09:45  Občerstvení s kávou 

09:45 – 10:45  Satelitní sympozium pořádané společností    

   AOP Orphan Pharmaceuticals GmbH                             60 min. 

   Příběh OCALIVY  

   Předsedající: Brůha R. 

   Úvodní slovo 
 

   Příběh Ocalivy v ČR 

   Husová L., Fraňková S. 
 

   Klinická data a zkušenosti ze zahraničí 

   Šperl J. 
 

   Diskuze 
 

   Závěrečné slovo 

   Brůha R. 
 

10:45 – 11:00  Sponzorovaná přednáška společnosti             15 min. 
   AOP Orphan Pharmaceuticals GmbH 

Klinický význam antimitochondriálních protilátek 
Vítek L. 

 

11:00 – 11:15  Přestávka 
 

11:15 – 12:30  IV. PROGRAMOVÝ BLOK               75 min. 
                          Nádory jater, transplantace 

Předsedající: Husová L., Trunečka P. 

Pohled na hepatocelulární karcinom z hlediska etiologie primární léze 
Tomášek J., Kiss I. 

 

Léčba nádorů žlučníku a žlučových cest 
Kiss I., Tomášek J. 
 

 



Novinky v indikacích transplantace jater v IKEM 
Taimr P., Froněk J., kolektiv IKEM 
 

Vliv stavu kosterního svalu na přežívání pacientů po transplantaci jater 
Kyselová D., Míková I., Dezortová M., Šedivý P., Hájek M.,  

 Kautznerová D., Tupý M., Mareš J., Kysela M., Froněk J. a Trunečka P. 
 

Spektroskopie krevní plazmy jako metoda časné diagnostiky 
hepatocelulárního karcinomu u obézních jedinců 
Hříbek P., Vrtělka O., Habartová L., Králová K., Setnička V., Urbánek P. 
 

Exprese transkriptů asociovaných s operační tolerancí u pacientů  
s HBV po transplantaci ledviny 
Chmelová K., Fraňková S., Hrubá P., Girmanová E., Týcová I., Šperl J., 
Viklický O. 
 

12:30 – 12:45  Vyhlášení cen za nejlepší posterové prezentace            15 min. 
 

12:45   Závěr kongresu 
 

12:45 – 14:00   Oběd 
 
  



POSTEROVÁ SEKCE 
 
Diskuse u posterů, 12. května, 09:00 – 09:30 hod. 
Moderátoři: Brůha R., Jirsa M., Kučera O. 

 
Seznam posterů 
 
1. Nukleární receptory jak cíl účinku telmisartanu? 
Dušek J., Staňková P., Peterová E., Kamaraj R., Melek J., Pávek P., Červinková Z., Kučera O. 
 

2. Pharmacologic blocking of the IL21 receptor improves hepatic inflammation and fibrosis 
in diet-induced nonalcoholic steatohepatitis 
Igreja Sa I.C., Bayer R.L., Bamidele A.O., Hirsova P. 
 

3. Využití dynamické kontrastní ultrasonografie v diferenciální diagnostice jaterních lézí v 
běžné klinické praxi 
Kundrátová E., Krátký J., Fojtík P. 
 

4. Invazivní měření portosystémového tlakového gradientu před resekcí hepatocelulárního 
karcinomu 
Hříbek P., Tůma T., Pudil J., Mačinga T., Kubala E., Urbánek P. 
 

5. Kyselina 3-sulfo glykochenodeoxycholová v séru může odlišit nealkoholickou 
steatohepatitidu od steatózy 
Nováková B., Žížalová K., Šmíd V., Dvořák K., Kuběna AA., Vítek L., Leníček M.,  
Brůha R. 
 

  



ODBORNÝ PROGRAM SESTERSKÉ SEKCE 

 

Čtvrtek 11. května 2023 

9:00 – 10:00   BLOK I 

    Předsedající: Brucknerová A., Šeflová L., Gabrielová M. 

   Autoimunitní hepatitida 

   Macáková L., Nováková E. 
 

   Jaterní selhání u pacientky s oboustrannou amputací dolních  

   končetin    

   Šeflová L., Vrzalová D., Aiglová K. 
 

   Proč nejíst borůvky v lese – kazuistika  

   Fenclová Š. 
 

   Specifika výživy u osob s onemocněním jater 

   Gabajová K., Stanojkovič M. 

 

10:00 – 10:30  Občerstvení s nápoji 

 

10:30 – 11:30   BLOK II 

    Předsedající: Gabrielová M., Šeflová L., Brucknerová A. 

   Somatická a psychická poškození spojená s užíváním návykových 

   látek 

   Vavříková J. 
 

   Psychologický přístup k pacientovi 

   Petřeková M. 
 

   Závislost a poškození jater u pacienta s psychiatrickou diagnózou 

   Winklerová L. 
 

   Ascites u jaterní cirhózy 

   Brucknerová A. 


